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ÚVODNÍ SLOVO ŠÉFREDAKTORA 

Vážení čtenáři, 

právě držíte v rukou, případně vidíte na své obrazovce, 
první vydání školního časopisu s názvem 
„PŘÁSLAVICKÝ SPECIÁL“. Podílejí se na něm žáci ZŠ 
Přáslavice, kteří navštěvují zájmový kroužek „Tvůrčí 
psaní“.  

Naším cílem je Vás pobavit, ale i informovat  
a dovzdělávat netradiční formou. Určitě netvrdíme, že 
jsme nejlepší a naprosto bezchybní, proto prosíme  
o shovívavost a toleranci, pokud se objeví nějaká 
chybička či nedostatek. Nicméně máme chuť a elán se 
číslo od čísla zlepšovat.  

První číslo jsme pojali jako takové shrnutí toho, co se 
událo za období říjen až prosinec. Dočtete se například  
o proběhlých akcích školy, zajímavostech ze světa zvířat 
či významných dnech a svátcích. Naše redaktorky také 
realizovaly rozhovor s paní ředitelkou, která si i přes 
náročný pracovní program našla čas, aby nám mohla 
rozhovor poskytnout. Pro chytré hlavičky nechybí ani 
křížovky či osmisměrky, pobavit se můžete také  
u komiksů nebo vtipů.  

Doufáme, že se školnímu časopisu bude dařit  
a že se bude u čtenářů těšit oblibě. 

 

Mgr. Daniel Hála, šéfredaktor 
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ROZHOVOR S PANÍ ŘEDITELKOU  

Redakce školního časopisu se rozhodla, že pro Vás bude chystat mimo jiné i rozhovory 

s různými zajímavými, významnými lidmi. Téměř jednohlasně jsme se shodli, že 

v prvním čísle nemůže chybět rozhovor s nikým jiným než s naší paní ředitelkou, které 

tímto děkujeme za jeho poskytnutí       

Otázky připravili členové školního časopisu. Samotný rozhovor s paní ředitelkou Mgr. 

Evou Šrámkovou, MBA vedly: Nela N. a Marika P. (5. třída). 

 

Tak jak se dnes máte? 

Mám se výborně, protože jsem ve škole – v práci, která mě baví. Zrovna jsme měli 

krásnou hodinu češtiny, takže všechno je fajn. 

Co jste studovala? 

Po základní škole jsem studovala střední pedagogickou školu v Krnově. Vlastně jsem 

mohla dělat paní učitelku ve školce, ale rozhodla jsem se pokračovat ve studiu  

a vystudovala jsem vysokou školu, a to Ostravskou univerzitu – Učitelství pro 1. 

stupeň. Potom – po dlouhých letech na základní škole – jsem se stala paní ředitelkou 

tady u vás. 

Kolik let učíte? 

No, už takových 25 určitě. Nevím to přesně, ale přes 25 let. 

Učíte na naší škole nějaké předměty? 

Ano, učím u vás český jazyk. Kdysi dávno jsem ještě učila výtvarnou výchovu a My  

a svět. 

Jaké předměty Vás ve škole bavily? 

Já bych řekla, že mě bavilo všechno. Všechno, co mi šlo. V jednu dobu mi šla hodně  

i matematika, bavila mě geometrie nebo rýsování. Čeština mi šla vždycky skvěle, takže 

češtinu jsem měla ráda odjakživa. Bavily mě třeba pracovní činnosti, výtvarná  

a hudební výchova, protože hraji na klavír, na flétnu i na kytaru. Řekla bych, že možná 

kromě fyziky mě bavilo úplně všechno. 
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Proč jste se rozhodla být zrovna paní ředitelkou? 

Chtěla jsem být ředitelkou už delší dobu, protože chci někam směřovat tuto školu, aby 

se z ní stala jedna z nejlepších škol tady na Olomoucku. Takže mám nějaké svoje 

představy o tom, jak by to mělo ve škole vypadat a jako ředitelka je můžu naplňovat. 

Jako učitelka ne, ale jako ředitelka ano. 

Plánujete v blízké době rekonstrukce školy? 

Na rekonstrukce školy byste musely dát dotaz paní starostce, protože budovy školy 

jsou obecní budovy. Škola je má zapůjčené a staráme se o ně. Rekonstrukce, 

přístavby či přestavby, to všechno plánuje paní starostka. Co vím, tak určitě má v plánu 

udělat školu bezbariérovou a předělat zahradní domek, kde je teď družina. Místo ní 

tam bude nějaká odborná učebna, třeba cizích jazyků. Myslím si, že máme i plán na 

přestavbu sklepu, že by tam měla vzniknout učebna na keramiku či nějakou 

polytechnickou výchovu. Takže nějaké plány k přestavbám paní starostka určitě má. 

Baví vás být paní ředitelkou a proč? 

Určitě mě to baví, děvčátka. Kdyby mě to nebavilo, tak to nedělám, protože já nejsem 

člověk, který dělá něco, co ho nebaví. A proč mě to baví? Protože Přáslavice jsou 

úžasná vesnice, jsou tady úžasní lidé a do školy chodí úžasné děti. Myslím si, že naše 

škola je fajn, taková menší a pěkná. Být ředitelkou mě baví a myslím si, že ještě bavit 

bude nějakých pár let. 

Chystá škola nějaké zajímavé akce? 

Plán akcí máme tady (ukazuje) a visí nám i na nástěnkách před školou. Ze zajímavých 

akcí teď domlouváme Sdružení D, včera jste měli EDUbus... Takže mezi ty stálé akce, 

které máme už léta prověřené, vsouváme nějaké novoty. Teď jsme s paní starostkou 

domlouvaly bruslení, takže si myslím, že se máte i v tomto školním roce na co těšit. 

Co ráda děláte ve svém volném čase? 

Je toho hodně a pravda je, že já moc toho volného času nemám. Když nějaký mám, 

tak ráda cestuji. Mám dvě čivavy – dva pejsky, takže určitě se věnuji také svým 

pejskům. Pak mě baví i práce na zahrádce, jezdím za svými rodiči. Takže v podstatě 

je toho taková všehochuť volnočasových aktivit. 

A máte děti? 

Mám děti – jednu dceru. 
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Jaká je Vaše nejoblíbenější barva? 

Mám ráda všechny barvy. Někdy podle momentální nálady. Nevím, jestli se ptáte třeba 

na barvu oblečení, nebo na barvu celkově...  

Jo, celkově… 

Tak třeba mám ráda bledě modrou. Je taková uklidňující nebo růžovou. Spíš takové 

světlejší barvy mám ráda. 

Co je Vaše oblíbené jídlo? 

Jím hodně ráda, možná že to jde i vidět. Jsem takový ochutnávač všeho možného, 

třeba i jídel, které jsem ještě nikdy nejedla. Ale nejvíc ráda mám svíčkovou. 

Jaké je Vaše oblíbené zvíře a máte Vy doma nějaké zvíře? 

Tak to už jsem vám vlastně řekla v nějaké té minulé odpovědi. Mám strašně ráda 

pejsky a doma mám dva pejsky. To je moje oblíbené zvíře. 

Jaké roční období máte nejraději a proč? 

Jaro a podzim. Jaro, protože má příroda takovou sílu, když se všechno probouzí. 

Začíná být hezké počasí, všechno kvete. Je to takové čisté a zářivé. A pak podzim, 

protože podzim je také hodně barevný a protože mám na podzim narozeniny. Prostě 

podzim mám také ráda. Někdo ho rád nemá, já ano. 

Jaká je Vaše vysněná dovolená? 

O tom ani moc nepřemýšlím. S manželem nás vždycky něco napadne, něco si 

vybereme a někde jedeme. Ale možná Spojené státy americké, Čína, Vietnam nebo 

něco exotického, kde jsme ještě nebyli. 

Co bystě dělala, kdybyste vyhrála 12 milionů? 

Protože mám ráda pejsky, tak asi bych obdarovala nějaké opuštěné pejsky bez 

domova. Sleduji a přispívám na útulky, mám oblíbené nějaké opuštěné pejsánky. 

Dvanáct milionů není v dnešní době tak úplně hodně, takže asi bych si to uložila někde 

na stáří, ať mám nějaké spoření, ať se mám dobře v důchodu. Něco bych dala dceři, 

něco třeba sestře a rodičům. Takže bych se nějak podělila. 

Dobře. Tak to je asi všechno. 

Je to všechno, holky? Tak děkuji. Jsem zvědavá, co z toho sepíšete, a budu se těšit, 

až to někde uvidím otištěné. 



7 
 

ZEPTALI JSME SE NA ... 

...HALLOWEEN VE ŠKOLE 

„V pondělí jsem byl na Halloween party za vojáka a rád bych, aby byl Halloween 
alespoň celý týden.“ (Michal T., 3. třída) 

„Líbil se mi Halloween. Šla jsem za čarodějku. Nic jsem sice nedonesla, ale líbila se 
mi angličtina. A neučili jsme se.“ (Nikol F., 4. třída) 

„Na Halloween jsem byla za chlapa. Maruška šla taky za chlapa. Moc se mi líbily 
výzdoby ostatních tříd. Spolužáci přinesli spoustu jídla.“ (Helena P., 5. třída) 

„Halloween ve škole byl super. Líbilo se mi, jak jsme měli vyzdobenou třídu. Taky se 
mi líbilo, jak jsme byli převlečení. Bylo dobré, jak jsme měli halloweenské učivo. 
Všechny převleky se mi líbily.“ (Nela M., 5. třída) 

„Moc se mi to líbilo. Bavilo mě to tam a nechtěla jsem domů. Byly dobrý kostýmy.“ 
(Marie K., 5. třída) 

„Měla jsem nejlepší make-up. Paní učitelka měla čelenku. Taky byla bez brýlí. Byla 
jsem za nejlepšího klauna. Paní učitelka nám přichystala aktivity.“ (Nela N., 5. třída) 

„Bylo to super, protože jsem měla nej make-up. Paní učitelka byla moc hodná. Moc 
mě to bavilo a bylo to moc super.“ (Marika P., 5. třída) 

„Měla jsem nejlepší kostým. Esi měla kostým Wednesday. Bylo to akorát děsivý.“ 
(Marie B., 4. třída) 

„Byla jsem na Halloweenu. Bylo to dobrý. Všichni byli hezký. Byla sranda a vtipy. Ve 
třídě byla výzdoba. Měla jsem kostým čarodějky.“ (Gabriela P., 4. třída) 

„Každý šel v kostýmu. Učili jsme se z poloviny. Ve třídě to bylo halloweenské. Bylo to 
super!“ (Zuzana D., 4. třída) 

„Líbil se mi Halloween, protože jsem byla za Wednesday. Neučili jsme se, takže to bylo 
super.“ (Ester S., 4. třída) 

„Ve škole jsme měli Halloween. Já jsem šla za kostlivce a paní učitelka za Wednesday. 
Měli jsme muffiny a kokina.“ (Natálie H., 3. třída) 
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...DEN S ARMÁDOU 

„Na dni s armádou se mi líbilo to, jak jsme lezli do tanků.“ (Nikol F., 4. třída) 

„Nejlepší bylo, když jsme si prohlíželi tanky a auta. Bylo to fajn.“ (Sofie K., 5. třída) 

„Už jsem tam byla. Pracoval tam můj táta. Bylo to super.“ (Marie B., 4. třída) 

„Den s armádou byl taky super, protože jsme měli překážkovou dráhu a mohli jsme si 

vyzkoušet vesty, helmy a taky jsme se mohli podívat do tanku.“ (Ester S., 4. třída) 

„Líbily se mi tanky, zbraně a auta. Líbilo se mi, jak jsme trénovali v tělocvičně, kde jsem 

si vyzkoušela překážkovou dráhu.“ (Natálie H., 3. třída) 

„Líbili se mi vojáci, tanky, pistole a tělocvična.“ (Tomáš Z., 3. třída) 

 

...SVĚTÝLKOVOU SLAVNOST 

„S mamkou a ségrou jsme šli na Světýlkovou slavnost. Já jsem šel jen do půlky a pak 

jsem šel na hřiště si zahrát fotbal. Hráli jsme květinky. Samozřejmě jsem vyhrál. Až do 

konce jsme hráli fotbal.“ (Jiří Ř., 5. třída) 

„Bylo to dobrý. Bavilo mě to. Dobrý párky v rohlíku.“ (Marie K., 5. třída) 

„Ve škole jednou byla Světýlková slavnost. Hráli jsme tam hry, já jsem nehrál, ale 

pomáhal jsem. Jak skončily úkoly, šel jsem na fotbalové hřiště. Hrál jsem si tam 

s kamarády a dal jsem si tam párek v rohlíku.“ (Jaroslav J., 4. třída) 

„Byla jsem na Světýlkové slavnosti. Měla jsem tam i kamarády.“ (Natálie H., 3. třída) 
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Autoři stránky: Nela M., Helena P. a Sofie K. (5. třída), Gabriela P. a Nikol F. (4. třída) 

HALLOWEEN 
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Autoři stránky: Nela N., Helena P. a Marika P. (5. třída), Ester S., Jaroslav J., Nikol F. a Gabriela P.  

(4. třída), Julie U. (3. třída) 

 

 

  

  



11 
 

Autorka textu: Nikol F. (4. třída) 

 

SVATÝ MARTIN 
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Autoři obrázků: Michal T., Mikuláš Š. a Julie U. (3. třída) 

 

KRAMPUS, ČERT 

Krampus je alpské strašidlo, které se objevuje především okolo adventu. V rakouském 

a jihoněmeckém folklóru odpovídá českému čertovi, průvodci svatého Mikuláše. Je to 

starověká tradice, která vznikla v rakouských Alpách, odkud se postupně rozšířila do 

celého Rakouska a také do okolních států. Postava Krampuse se objevuje 5. prosince 

v doprovodu svatého Mikuláše. Mikuláš děti odměňuje, zatímco Krampus má za úkol 

potrestat nezbedné děti. V horských vesničkách a městech chodí Krampus většinou 

od listopadu až do konce ledna.  

Autorky textu: Julie U. (3. třída) a Sofie K. (5. třída) 

 

Čert je pohádková bytost. Je to zlá bytost ztotožňována s ďáblem – vládcem pekla. 

Čert je ve slovanském folkloru ďábel či jemu podobná bytost. V češtině má slovo čert 

řadu variant, a to především z důvodu tabu s ním spojovaným.  

   Autorky textu: Marie B. (4. třída) 
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Autoři obrázků: Marie K., Sofie K. (5. třída), Gabriela P. (4. třída)  

VÁNOCE 

Vánoce jsou křesťanské svátky připomínající narození Ježíše Krista. Historicky 

navazují na pohanské oslavy zimního slunovratu jako symbolu znovuzrození Slunce. 

K Vánocům se pojí množství lidových zvyků, jako je koleda, betlém, vánoční cukroví  

a dárky, které podle české tradice nosí Ježíšek. V 19. století se v Česku začal 

rozšiřovat také původně protestantský zvyk zdobení vánočního stromečku.  

    Autorka textu: Marika P. (5. třída) 

Vánoce oslavují narození Ježíše Krista a patří k nejvýznamnějším svátkům křesťanské 

víry. V mnoha zemích po světě jsou oslavovány i ateisty (tzn. nevěří v Boha) a Česká 

republika není výjimkou. Za vrchol Vánoc je považován Štědrý den, kdy společně 

usedáme ke štědrovečerní večeři. Plníme vánoční tradice a rozbalujeme si dárky pod 

stromečkem. 24. prosinec je považován za předvečer Slavnosti Narození Páně. 

Nejdůležitějším dnem křesťanských Vánoc je Boží hod. Ten se slaví 25. prosince a je 

spojený s narozením Ježíše Krista. 

Autorka textu: Natálie H. (3. třída) 

 

VÁNOČNÍ ZVYKY U NÁS 

Krájení jablek    Pouštění lodiček 

Zdobení stromečku   Adventní věnec 

Pečení cukroví    Dárky od Ježíška 

Jmelí      Betlém 

       Autorka textu: Gabriela P. (4. třída) 
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 Autoři obrázků: Helena P. (5. třída) 

 

VÁNOČNÍ ZVYKY V ZAHRANIČÍ 
• V Austrálii si lidé vánoční přání vyvěšují do oken. 

• Na Ukrajině zdobí stromeček pavouky a pavučinami. 

• V Itálii je populární čarodějnice Befana. 

• V Dánsku se za dveřmi přátel rozbíjí porcelán. 

• Na Havaji si pořizují akvária s ostencem běloskvrnným. 

• Vánoční loterie je ve Španělsku jeden z nejdůležitějších rituálů. 

Autorka textu: Ester S. (4. třída) 

 

VÁNOCE V ITÁLII 
Vánoce se v Itálii slaví 25. prosince. Štědrému dni se v Itálii přezdívá Vigilia di Natale. 

Je pro něj typické, že se schází celá rodina. Celý večer vrcholí půlnoční mší. Děti 

tradičně před spánkem nechávají na stolku mléko a sušenky pro dědečka Vánoc, 

jemuž se přezdívá Babbo Natale. Ráno 25. prosince děti nacházejí pod stromečkem 

dárky a opět se schází celá rodina. Rodiny v tento den zasedají ke slavnostnímu 

obědu, který se skládá z několika chodů.  

Autorka textu: Marie B. (4. třída) 

 

VÁNOCE V USA 
Když se řeknou Vánoce v USA, každému se vybaví Santa Claus v červeném obleku. 

Američané mají bohatě vyzdobené obchodní domy nebo ulice. Vánoce slaví 24. až 26. 

prosince. Mají své zvyky a tradice. K večeři místo kapra s bramborovým salátem mají 

krocana, brusinkovou omáčku, brambory a dušenou zeleninu. Santa Claus dává dárky 

pod stromeček v noci z 24. na 25. prosince do připravených ponožek na krbu. Vánoce 

jsou ve Spojených státech jedním z nejdůležitějších svátku v roce. Sejdou se celé 

rodiny a společné tráví čas.  

 Autorka textu: Natálie H. (3. třída) 
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 Autorka křížovek: Marika P. (5. třída) 

 

KŘÍŽOVKY 
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Autorka osmisměrky: Zuzana D. (4. třída) 

 

Autorka omalovánky: Ester S. (4. třída)  

 

D 

R 

I 

OSMISMĚRKA 

   

  

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



17 
 Autoři omalovánek: Nikol F., Ester S. (4. třída), Natálie H. (3. třída)  

 

OMALOVÁNKY 
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Autoři omalovánek: Zuzana D., Ester S., Nikol F. (4. třída)  
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Autorka komiksu: Nela M. (5. třída) 

 

KOMIKSY 
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Autorka komiksu: Natálie H. (3. třída) 
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Autorka zajímavosti: Zuzana D. (4. třída) 

 

ZAJÍMAVOSTI ZE SVĚTA ZVÍŘAT 
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Autorka zajímavostí: Nela M. (5. třída) 

 

ZAJÍMAVOSTI ZE SVĚTA ZVÍŘAT 
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VTIPY 

Doktor: „Tyhle prášky budete brát třikrát denně.“ 

Angličan: „Thanks!“ 

Němec: „Danke!“ 

Francouz: „Merci!“ 

Čech: „A může se na ně chlastat?“ 

Autor: Tomáš Z., 3. třída 

 

 

Pepíček se ptá babičky: „Babi, proč Bůh bydlí na záchodě?“ 

„Ale Pepíčku, jak jsi na to přišel?“ ptá se babička. 

A Pepíček: „Když je na záchodě dlouho obsazeno, tak maminka říká: „Pane Bože, ty 

tam ještě jsi?“ 

Autorky: Ester S. a Nikol F., 4. třída 

 

 

Šel vtip po vtipu, zakopl o vtip a bylo po vtipu. 

Autor: Tobias Č., 3. třída 
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Autoři kreslených vtipů: Zuzana D., Jaroslav J., Marie B. (4. třída) 
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SEZNAM AUTORŮ 
 

Sofie K.    Marie K.    Nela M. 

Nela N.    Marika P.    Helena P. 

Jiří Ř.    Marie B.    Zuzana D. 

Nikol F.    Jaroslav J.    Gabriela P. 

Ester S.    Tobias Č.    Natálie H. 

Mikuláš Š.    Michal T.    Julie U. 

Tomáš Z. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Školní časopis je financován z Operačního programu Jana 

Amose Komenského (OP JAK) 

V případě připomínek, nápadů či dotazů se neváhejte obrátit na 

náš redakční e-mail: praslavickyspecial@seznam.cz 

 


